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 Gemeinde Füllinsdorf BL 
 

 

 

 

G E B Ü H R E N V E R O R D N U N G 
 

vom 18. November 2014 
 

Der Gemeinderat Füllinsdorf beschliesst, gestützt auf die §§ 70 und 152 des Geset-
zes über die Organisation und die Verwaltung der Gemeinden (Gemeindegesetz) 
vom 28. Mai 1970 und § 16 des Verwaltungs- und Organisationsreglementes (VOR) 
vom 30. Oktober 1996, folgende Gebührenverordnung: 
 

 
 

A. Allgemeine Bestimmungen 
 
§ 1  Geltungsbereich 

a. Diese Verordnung regelt die Gebührenerhebung für Bewilligungen, Beschei-
nigungen und Dienstleistungen durch die kommunalen Amtsstellen nach 
Massgabe der bundesrechtlichen und kantonalen Bestimmungen sowie der-
jenigen der Gemeinde. 

b. Die Gebührenerhebung durch den Gemeinderat für die in dieser Verordnung 
nicht erwähnten Geschäfte sowie die Gebührenerhebung nach Massgabe 
der eidgenössischen, kantonalen und kommunalen Spezialgesetzgebung 
bleiben vorbehalten. 

c. Weitere Gebühren werden im Rahmen der jährlichen Voranschläge be-
schlossen und behalten ihre Gültigkeit während des entsprechenden Rech-
nungsjahres. Sie werden in dieser Verordnung nicht aufgeführt. 

d. Folgende Gebühren sind in Gemeindeerlassen verbindlich geregelt und sind 
in dieser Verordnung nicht aufgeführt: Abfallentsorgung, Abwasserbeseiti-
gung, Bestattungswesen, Feuerwehreinsatz, Hundegebühren, Oel- und Gas-
feuerungskontrolle, Strassenwesen, Turnhallenbenützung, Wasserversor-
gung. 

 
§ 2 Definition und Umfang der Gebühr 

a. Die Gebühr ist das Entgelt für eine besondere Leistung der Gemeinde, für 
einen Geschäftsakt und alle damit notwendig zusammenhängenden Tätig-
keiten, wie Abklärungen, Beratungen und Verhandlungen oder für die Über-
lassung von gemeindeeigenen Räumlichkeiten und Plätzen. 

b. Besondere Auslagen in erheblichem Umfang für Abklärungen, Gangentschä-
digungen, Porti, Telefone und Veröffentlichungen usw. werden gesondert in 
Rechnung gestellt. 

 
§ 3 Rechnungsstellung 

 Die Gebühren inklusive Auslagen werden bar eingezogen oder in Rechnung 
gestellt. 
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§ 4 Fälligkeit und Verzugszins 

a. Die Gebühren bis CHF 50.00 sind in der Regel bar resp. per EC/Postcard zu 
bezahlen. Die Zahlungsfrist für Gebühren beträgt bei Rechnungsstellung 
30 Tage. 

b. Nach Ablauf der Zahlungsfrist kann ein Verzugszins erhoben werden. Der 
Zinssatz richtet sich grundsätzlich nach dem Verzugszinssatz der Gemein-
desteuern. 

c. Nach einer kostenlosen Zahlungserinnerung (Fälligkeitsanzeige) werden fol-
gende Mahngebühren erhoben: 1. Mahnung CHF 10.00 und CHF 30.00 für 
die 2. Mahnung. Betreibungsgebühren gehen zu Lasten des Schuldners. 

 
§ 5 Erlass der Gebühren 

 In begründeten Fällen, namentlich bei Vorliegen eines finanziellen Härtefalls, 
kann der/die Gemeindeverwalter/in auf ein Gesuch hin die Gebühren ganz oder 
teilweise erlassen. 

 
§ 6 Einspracheverfahren 

 Gegen Verfügungen, die sich auf diese Verordnung stützen, kann innert 
10 Tagen seit der Eröffnung schriftlich und begründet Einsprache beim Ge-
meinderat erhoben werden. Allfällige Bestimmungen über Rechtsmittel in den 
massgebenden bundesrechtlichen, kantonalen und kommunalen Erlassen ge-
hen vor. 

 
 

B.  Zentrale Dienste / Einwohnerdienste  
 Diverse Dienstleistungen und Schalterverkäufe 
 
§ 7  Identitätskarten 

ID-Karte Kinder und Jugendliche bis zum 18. Geburtstag 
(5 Jahre gültig) 
ID-Karte Erwachsene (10 Jahre gültig) 

CHF 35.00 
 

CHF 70.00 
 

§ 8  Bescheinigungen 

Aufenthaltsbescheinigung 
Gültig für 1 Jahr, resp. für die Ausbildungsdauer, sofern be-
kannt. Bei Heimaufenthalten: Ausstellung bis auf Widerruf 
Verlängerung pro Jahr 

CHF 10.00 

 
CHF   5.00 

Lebensbescheinigung 
Bescheinigung für AHV-Rente, für EL und ausländische Al-
tersrente (eig. Formulare) gratis 

CHF 10.00 

Wohnsitzbescheinigung 
Bescheinigung für Arbeitslosenanmeldung (eig. Formular) 
gratis 

CHF 10.00 

Abmeldebescheinigung gratis 

 Versandgebühr CHF   5.00 
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§ 9 Beglaubigungen / Bestätigungen / Zeugnisse 

Beglaubigung einer Unterschrift 
Beglaubigung einer Abschrift, Kopie oder Auszug 

CHF 15.00 

CHF 10.00 

Bestätigung der Personalien bei Lernfahrausweisen und 
Umschrieb eines ausländischen Führerausweises 

CHF  10.00 

Verpflichtungserklärung zu Besuchsaufenthalten von An-
gehörigen visumspflichtiger Länder 

CHF 20.00 

Schriftliche Auskünfte über eine Einzelperson im Sinne 
von § 3 Anmeldungs- und Registergesetz (ARG) 

CHF  10.00 

Adresslisten über Einwohner mit Verpflichtungserklärung 
(an Kirchen und Parteien einmal gratis pro Jahr) 

CHF    0.30 
pro Adresse 

pro Adresse Ausstellen anderer Zeugnisse oder Bescheinigungen  
(Stipendienanträge für Sozialhilfebezüger sind gratis) 

CHF  10.00 

Versandgebühr CHF   5.00 

 

§ 10  Anmeldungen / Abmeldungen 

Verfügung bei Nicht-Anmeldung resp. Nicht-Abmeldung von 
Amtes wegen 

CHF 150.00 

 

§ 11 Fotokopien / Diverses 

Fotokopien pro Blatt: A4 s/w / Private 
A3 s/w / Private 
A4 farbig / Private 
A3 farbig / Private 
A4 s/w / Vereine, Personal 
A3 s/w / Vereine, Personal 
A4 farbig / Vereine, Personal 
A3 farbig / Vereine, Personal 
Zonenplan A3 (farbig) 

CHF 0.30 
CHF 0.50 
CHF 0.50 
CHF 0.70 
CHF 0.10 
CHF 0.30 
CHF 0.30 
CHF 0.50 
CHF  10.00 

Diverses 
- Heimatkunde 
- Tageskarte SBB* 
- Amtsblatt (Jahresabonnement mit Postzustellung CH) 

 
CHF 20.00 
CHF 47.00 
CHF  30.00 

 

§ 12 Gelegenheitswirtschafts- und Freinachtbewilligungen 

Gelegenheitswirtschaftspatent bis   100 Personen 
Gelegenheitswirtschaftspatent bis   500 Personen 
Gelegenheitswirtschaftspatent bis 1000 Personen 
Gelegenheitswirtschaftspatent bis 2000 Personen 

CHF   50.00 
CHF 100.00 
CHF 200.00 
CHF 400.00 

Freinachtbewilligung bis 02.00 Uhr 
Freinachtbewilligung bis 03.00 Uhr 
Freinachtbewilligung bis 04.00 Uhr 

CHF   30.00 
CHF   40.00 
CHF   45.00 
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§ 13 Diverse Bewilligungen 

Sonderbewilligungen für Standaktionen, Strassenfeste, ver-
längerte Spielzeiten etc. gemäss Arbeitsaufwand 
(für gemeinnützige Anlässe und Ortsvereine gratis) 
 

CHF   30.00 
pro angefan-
gene ¼-Std. 

 

§ 14 Fahr- und Sonderbewilligungen 

Fahr- und Sonderbewilligungen, Gültigkeit 1 Jahr 
Tagesfahrbewilligungen und Wildhege  

CHF   10.00 
gratis 

 

§ 15 Nachtparkgebühren 

Gebühr für das nächtliche Dauerparkieren auf öffentlichem 
Areal 

CHF   40.00 
pro Monat 

 
§ 16 Wohnungsabnahme 

Bis 1 Stunde CHF 100.00 
+ jede weitere angebrochene  ¼-Stunde 
+ Zuschlag 50 %, ausserhalb der ordentlichen Arbeitszeiten CHF 100.00 
+ Spesen für Weg, Fotos usw. nach Aufwand 

CHF 100.00 
CHF 25.00 
 

 
 

C. Bau und Unterhalt 
 
§ 17 Reklameeinrichtungen 

Schriften und Signete: 

Höhe unbeleuchtet, angeleuch-
tet pro Einrichtung 

ausgeleuchtet pro Ein-
richtung 

bis 0.50 m 

bis 1.00 m 

bis 1.50 m 

bis 2.00 m 

bis 2.50 m 

> 2.50 m 

CHF 50.00 

CHF 100.00 

CHF 150.00 

CHF 200.00 

CHF 250.00 

CHF 300.00 

CHF 75.00 

CHF 150.00 

CHF 225.00 

CHF 300.00 

CHF 375.00 

CHF 450.00 
 

Reklameschilder / Plakatanschlagstellen: 

Fläche unbeleuchtet, angeleuch-
tet pro Einrichtung 

ausgeleuchtet pro Ein-
richtung 

bis 1.00 m2 
bis 2.00 m2 
bis 3.00 m2 
bis 4.00 m2 
bis 6.00 m2 
bis 8.00 m2 
> 8.00 m2 
Plakatanschlagstellen 
F12 

CHF 50.00 
CHF 100.00 
CHF 150.00 
CHF 200.00 
CHF 300.00 
CHF 400.00 
CHF 500.00 
CHF 250.00 

CHF 100.00 
CHF 200.00 
CHF 300.00 
CHF 400.00 
CHF 500.00 
CHF 600.00 
CHF 700.00 
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Flaggen und Wimpel: 

 unbeleuchtet oder angeleuchtet 

Flaggen / Fahnen 

Wimpelkette / Girlanden 

CHF  75.00 pro Stück, inkl. Mast 

CHF  10.00 pro m
2 

Freistehende Reklameeinrichtungen: 

 unbeleuchtet, angeleuch-
tet pro Einrichtung 

ausgeleuchtet pro Einrich-
tung 

Schilder 

Kuben bis 1.00 m3 

Kuben bis 1.50 m3 

Kuben bis 2.00 m3 

siehe Reklameschilder 

CHF 100.00 

CHF 150.00 

CHF 200.00 

siehe Reklameschilder 

CHF 150.00 

CHF 225.00 

CHF 300.00 
 

Bautafeln: 

bis 6.00 m2 

bis 8.00 m2 

bis 10.00 m2 

bis 12.00 m2 

bis 14.00 m2 

>    14.00 m2 

CHF 150.00 

CHF 180.00 

CHF 210.00 

CHF 240.00 

CHF 270.00 

CHF 300.00 

 

Gebühren und Dienstleistungen zu Reklameeinrichtungen: 

- Augenschein vor Ort 

- Bearbeitungsgebühr pro Gesuch 

- Ersatz bestehender Reklameeinrichtungen 

CHF 50.00 

CHF 50.00 

50 % der ordentl. Gebühr 

 

§ 18 Baubewilligungen 

Kant. Bewilligungsverfahren 

Bewilligung für Kleinbaugesuche  

Bewilligung für Einfriedungen 

Augenschein vor Ort (Kleinbaugesuch) 

 

gem. kant. Recht 

CHF   40.00  -  CHF  200.00 

CHF   40.00  -  CHF    70.00 

CHF     50.00 

 

§ 19 Allmendgebühren und -bewilligungen 

- Augenschein vor Ort 

- Bearbeitungsgebühr pro Gesuch 

CHF 50.00 

CHF 30.00 

Allgemeine Beanspruchung öffentliches 
(Strassen-)Areal CHF 1.00 pro m2 und Woche 
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D. Stundenansätze Gemeindepersonal 
 
§ 20 Stundenansätze Gemeindepersonal 

Die nachstehenden Stundenansätze werden für alle in dieser Gebührenord-
nung nicht ausdrücklich geregelten Dienstleistungen des Gemeindepersonals 
verrechnet. Die Ansätze gelten nur zur externen Weiterverrechnung. 

Verwaltung Bau-, Finanz- und Gemeindeverwalter/in 

 Abteilungsleiter/in 

Mitarbeitende Verwaltung 

Gemeindepolizei 

Lernende 

CHF  120.00 

CHF  100.00 

CHF 70.00 

CHF 80.00 

CHF 25.00 

Hauswartung Hauswart/in 
Raumpfleger/in 

CHF  70.00 
CHF  40.00 

Werkhof Leiter Unterhalt/Aussenanlagen 
 Mitarbeitende Unterhalt/Aussenanlagen  

CHF  100.00 
CHF  70.00 

 

E. Gemeindewerkhof 
 
§ 21 Fahrzeug- und Maschinenkosten 

Ansätze für Fahrzeuge und Maschinen ohne Fahrer und Bedienung pro Stunde 

Lindner Transporter 
Schneepflug zu Lindner Transporter 
Salzstreuer zu Lindner Transporter 
Pick-up Toyota Hilux 
Schneepflug zu Pick-up Toyota Hilux 
Salzstreuer zu Pick-up Toyota Hilux 
Pick-up Toyota Dyna (Gärtnerei) 
Lieferwagen Toyota Hiace (Kleinbus) 

CHF 85.00 
CHF 20.00 
CHF 20.00 
CHF 60.00 
CHF 20.00 
CHF 20.00 
CHF 40.00 
CHF 40.00 
 Kubota STV 40 Kleintraktor inklusive Geräte: 

- Winter 
- Sommer 

Iseki Mäher (Kleintraktor) 

 
CHF 70.00 
CHF 60.00 
CHF 55.00 

Wischmaschine CHF 80.00 

 

§ 22 Häckseldienst 

Bis maximal 10 Min. pro Häcksel-/Schreddertag 
jede weitere Minute  

gratis 
CHF 3.00 

 

§ 23 Tierkadaverentsorgung 

- kleine Tiere, welche im Kühlgerät im Werkhof 
Platz finden 

- grosse Tiere  

gratis 
 
gemäss Aufwand + 
Entsorgungskosten 

 
  



7 
 

F.  Soziales 
 
§ 24 Führung von freiwilligen Finanzenverwaltungen von Privatpersonen 
  
 Die Höhe der Kosten richtet sich analog der Mandatsführung von Berufsbei-

ständen nach der "Verordnung Gebühren zum Zivilrecht BL" (GebV). Bei Per-
sonen, die gemäss §17a GebV offensichtlich bedürftig sind, wird auf eine Ge-
bühr verzichtet. Die Definition der offensichtlichen Bedürftigkeit orientiert sich an 
den Richtlinien der Kindes- und Erwachsenenschutzbehörde (ebenfalls analog 
zur Kostenerhebung bei gesetzlichen Mandatsführungen). 

 
 

G.  Schlussbestimmungen 
 
§ 25 Wirkung der Gemeinderatsverordnung bei Inkrafttreten 

 Bei Inkrafttreten dieser Verordnung werden hängige Geschäfte nach der bishe-
rigen Gebührenregelung taxiert. 

§ 26 Aufhebung bisherigen Rechts 

Mit dem Inkrafttreten dieser Verordnung werden die bisherigen Gemeinde-
ratsbeschlüsse betreffend Gebührenerhebung aufgehoben. 

§ 27 Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2015 in Kraft und ersetzt die Gebührenver-
ordnung vom 8. Januar 2013. 
 

 
 

Füllinsdorf, 18. November 2014  GEMEINDERAT FÜLLINSDORF 
 

 Roger Matter Kurt Sidler 
 Gemeindepräsident  Gemeindeverwalter 
 

 
 
________________________________________ 
 
*     Aenderung des Tageskartenpreises gemäss GR-Beschluss Nr. 148 vom 12. September 2017 

 
 


